
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  112 –  febbraio 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 250 articoli spogliati ed è stato licenziato il  9 marzo 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         7 

INDICE PER AUTORE         39 

INDICE DEI DESCRITTORI        44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       49 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
 

Acquedotti e risorse idriche 37 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 26 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 37 
Assistenza sociale/Servizi sociali 29 
Banche/Sistema e mercato finanziario 23 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 30 
Caccia 26 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 23 
Concorrenza e mercato 23 
Diritti umani 17 
Diritto amministrativo 16 
Diritto costituzionale 13 
Ecologia/Tutela ambientale 35 
Economia e sviluppo delle aree montane 27 
Economia e sviluppo economico 23 
Edilizia residenziale pubblica 19 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10 
Enti locali 11 
Filosofia/Religione 33 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 9 
Immigrazione/Emigrazione 32 
Industria 22 
Lavoro 21 
Popolazione/Demografia 32 
Porti/Aeroporti/Navigazione 20 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 28 
Pubblica amministrazione 12 
Pubblico impiego 13 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 18 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 31 
Risorse energetiche 38 
Sanità e igiene pubblica 28 
Scuola e università 30 
Servizi pubblici locali 12 
Sicurezza pubblica/Criminalità 12 
Storia e cultura locale 33 
Storia e geografia 33 
Teoria e scienza politica 17 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 19 
Unione europea 13 
Urbanistica 19 

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................9 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................10 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................11 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................12 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................12 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................12 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................13 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................13 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................13 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................16 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................17 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................17 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................18 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................19 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................19 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................19 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................19 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................20 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................21 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................21 
3.02 Industria .............................................................................................................................22 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................23 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................23 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................23 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................23 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................26 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................26 
4.03 Caccia.................................................................................................................................26 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................27 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................28 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................28 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................28 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................29 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................30 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................30 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................30 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................31 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................32 
6.07 Popolazione/Demografia....................................................................................................32 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................33 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................33 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................33 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................35 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................35 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................37 



   6

7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................37 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................38 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Allegri, Maria Romana 
Regioni e accordi internazionali. I poteri di attuazione ed esecuzione / di Maria Romana 
Allegri, Queste istituzioni, n. 150/151   2008, p. 143-164 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Relazioni internazionali 
 
Baldazzi, Davide 

  Le "Consulte di garanzia statutaria" tra dispute dottrinali e concrete possibilità di 
azione (commento a Corte cost. n. 200 del 2008) / di Davide Baldazzi, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2   2008, p. 197-213 
Descrittori: Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Bastianin, Elena 

  La prospettiva della Giunta circa la partecipazione della Regione Emilia-Romagna 
alla formazione ed attuazione del diritto comunitario / Elena Bastianin, Le istituzioni del 
federalismo, n. 1 supplemento   2008, p. 37-51 
Descrittori: L.R. Emilia-Romagna n. 16/2008  ; Regione Emilia-Romagna  ; Diritto comunitario 
 
Capodaglio, Marco 

  Osservazioni sul nuovo sistema delle relazioni internazionali della Regione Emilia-
Romagna alla luce della l.r. 16/2008 / Marco Capodaglio, Le istituzioni del federalismo, n. 1 
supplemento   2008, p. 53-60 
Descrittori: L.R. Emilia-Romagna n. 16/2008  
 
Di Cosimo, Giovanni 

  Recenti sviluppi sul tema della qualità delle norme regionali / di Giovanni Di 
Cosimo, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2008, p. 217-231 
Descrittori: Statuti regionali ; Regolamenti regionali 
 
Frettoni, Francesco 

  La potestà legislativa regionale nella giurisprudenza della Corte sui tributi "non 
propri" delle Regioni / Francesco Frettoni, Giurisprudenza italiana, n. 12   2008, p. 2682-
2687 
Descrittori: Tributi erariali ; Potere legislativo ; Regioni 
 
Giangaspero, Paolo 

  Ancora una decisione di incostituzionalità di una legge regionale per violazione 
della competenza dei nuovi statuti / di Paolo Giangaspero, Le regioni, n. 4-5   2008,  
p. 969-975 
Descrittori: Leggi regionali ; Statuti regionali 
 
Mazza, Mauro 

  Potere estero regionale e cooperazione interterritoriale della Lombardia in Cina / di 
Mauro Mazza, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2008, p. 291-333 
Descrittori: Lombardia  ; Repubblica popolare cinese  ; Relazioni internazionali 
 
Napoli, Cristina 

  La Consulta statutaria calabrese: tra incertezze legislative e parziali chiarimenti 



   9

giurisprudenziali / di Cristina Napoli, Le regioni, n. 4-5   2008, p. 958-968 
Descrittori: Regioni ; Organi ; Statuti regionali 
 
Napoli, Cristina 

  Gli organi di garanzia statutaria nella legislazione regionale / di Cristina Napoli, Le 
istituzioni del federalismo, n. 2   2008, p. 167-195 
Descrittori: Statuti regionali ; Leggi regionali ; Organi di controllo 
 
Ruggeri, Antonio 

  Il doppio volto della Consulta statutaria calabrese (a margine di Corte cost. n. 200 
del 2008) / Antonio Ruggeri, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2008, p. 159-165 
Descrittori: Statuti regionali ; Calabria  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Voltan, Anna 

  La nuova legge regionale n. 16/2008 sull'attività comunitaria, internazionale ed 
interregionale della Regione Emilia-Romagna / Anna Voltan, Le istituzioni del federalismo, 
n. 1 supplemento   2008, p. 7-36 
Descrittori: L.R. Emilia-Romagna n. 16/2008  ; Regione Emilia-Romagna  ; Relazioni 
internazionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Belletti, Michele 

  Prove (poco gradite) di regionalismo cooperativo / di Michele Belletti, Le regioni,  
n. 4-5   2008, p. 983-1000 
Descrittori: Regioni ; Bilanci pubblici ; Sanità pubblica 
 
Bordignon, Massimo ; Ambrosanio, Maria Flavia 
Il federalismo fiscale tra luci e ombre / Massimo Bordignon e Maria Flavia 
Ambrosanio, Vita e pensiero, n. 6   2008, p. 60-67 
Descrittori: Federalismo 
 
Brancasi, Antonio 

  La Corte costituzionale risolve un problema di veridicità dei conti in termini di 
violazione dell'obbligo della copertura finanziaria / di Antonio Brancasi, Le regioni, n. 4-
5   2008, p. 976-981 
Descrittori: Regioni ; Bilanci pubblici 
 
Castaldo, Angelo ; Crudo, Gianpaolo 
Quale interazione tra l'imposta sulle società e la corporate governance? Un confronto 
tra IRES 2003 l'IRES 2007 / di Angelo Castaldo e Gianpaolo Crudo, Studi economici,  
n. 94   2008, p. 121-163 
Descrittori: Sistema fiscale ; Imposte sui redditi ; Aziende 
 
Cossiga, Carmine 
Le operazioni in derivati e loro contabilizzazione / di Carmine Cossiga, La finanza locale, 
n. 12   2008, p. 125-141 
Descrittori: Enti locali ; Strumenti finanziari 
 
Moro, Ennio 

  Manovra finanziaria 2009-2011 degli enti locali: le disposizioni già in vigore nel 
2008 e quelle con applicazione differita, la disciplina del patto di stabilità interno e gli 



   10

adempimenti / di Ennio Moro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-
24   2008, p. 2337-2382 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali 
 
Nese, Annamaria 
Il problema dell'evasione fiscale / di Annamaria Nese, Studi economici, n. 94   2008, p. 95-
119 
Descrittori: Evasione fiscale 
 
Petronio, Francesco 
La relazione della Corte dei conti sullo stato dei controlli sugli organismi partecipati 
dagli enti locali / di Francesco Petronio, La finanza locale, n. 12   2008, p. 109-117 
Descrittori: Enti locali 
 
Scagliarini, Simone 

  La "finanza creativa" e i suoi limiti: un opportuno intervento della Corte 
costituzionale / Simone Scagliarini, Giurisprudenza italiana, n. 12   2008, p. 2667-2670 
Descrittori: Contabilità ; Bilanci ; Stato ; Regioni ; Leggi regionali 
 
Simone, Michele 
Il federalismo fiscale / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3807   2009, p. 288-292 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Soda, Antonio 
Federalismo fiscale e crisi del paese / Antonio Soda, Il Ponte, n. 1-2   2009, p. 38-44 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bruno, Claudia ; Palma, Alessandra 

  Il ruolo della televisione e dell'informazione nella campagna elettorale per le 
elezioni politiche 2008 (6 febbraio - 11 aprile 2008) / Claudia Bruno e Alessandra 
Palma, Comunicazione politica, n. 2   2008, p. 219-239 
Descrittori: Elezioni politiche ; Propaganda elettorale ; Televisione ; Informazione ; 2008 
 
Gasperoni, Giancarlo ; Callegaro, Mario 
Un miglioramento immeritato? La capacità predittiva dei sondaggi preelettorali e le 
elezioni politiche del 2008 / Giancarlo Gasperoni e Mario Callegaro, Polis, n. 3   2008,  
p. 483-504 
Descrittori: Elezioni politiche ; Sondaggi 
 
Giachetti, Diego 
Berlusconi, parentesi dello spirito o autobiografia della nazione? / Diego Giachetti, Il 
Ponte, n. 12   2008, p. 32-40 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  
 
Legnante, Guido 

  "And the winner is ...": considerazioni sull'"election night" del 14 aprile / Guido 
Legnante, Comunicazione politica, n. 2   2008, p. 167-182 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2008 ; Programmi televisivi 
 
 



   11

Moury, Catherine ; Timmermans, Arco 
Conflitto e accordo in governi di coalizione: come l'Italia è sempre meno un "caso 
differente" / di Catherine Moury e Arco Timmermans, Rivista italiana di scienza politica,  
n. 3   2008, p. 417-442 
Descrittori: Governo ; Partiti politici 
 
Natale, Paolo ; Sani, Giacomo 

  Sondaggi ed erroti: una storia infinita / Paolo Natale e Giacomo Sani, Comunicazione 
politica, n. 2   2008, p. 155-166 
Descrittori: Elezioni politiche ; Sondaggi 
 
Novelli, Edoardo 

  L'agenda e i temi della campagna elettorale 2008 sui quotidiani / Edoardo Novelli, 
Comunicazione politica, n. 2   2008, p. 207-218 
Descrittori: Propaganda elettorale ; Quotidiani ; 2008 
 
Ricciardi, Andrea 
Valiani, Rossi, Salvemini: antifascismo e anticlericalismo nel secondo dopoguerra / 
Andrea Ricciardi, Il Ponte, n. 12   2008, p. 76-92 
Descrittori: Antifascismo ; Laicismo  ; Democrazia cristiana  ; Storia contemporanea 
 
Vaccari, Cristian 

  Più informazione che partecipazione: i siti Internet dei partiti nella campagna 
elettorale 2008 / Cristian Vaccari, Comunicazione politica, n. 2   2008, p. 183-198 
Descrittori: Siti Web  ; Partiti politici ; Propaganda elettorale ; 2008 
 

1.04 Enti locali 
 
Bottoli, Vittorio ; Dalla Pria, Giovanni 

  Il ricorso dei consiglieri comunali a provinciali al difensore civico / di Vittorio 
Bottoli e Giovanni Dalla Pria, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   
2009, p. 31-39 
Descrittori: Difensore civico ; Enti locali ; Consiglieri 
 
Breganze, Marino 

  Città metropolitana di Venezia e D.D.L. n. 1464/07: ovvero come continuare a 
modificare l'inesistente / Marino Breganze, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 4   
2007, p. 189-195 
Descrittori: Venezia  ; Città metropolitane ; Disegni di legge 
 
Durante, Giuseppe 
Osservazioni sui rapporti tra enti locali e società affidatarie del servizio di accertamento 
e riscossione dei tributi, dopo la c.d. "manovra d'estate" / di Giuseppe Durante, La 
finanza locale, n. 12   2008, p. 149-158 
Descrittori: L. n. 133/2008  ; Enti locali ; Tributi locali 
 
Navaro, Francesco 

  Variazioni territoriali, referendum consultivo e referendum comunali e provinciali / 
di Francesco Navaro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2009,  
p. 47-69 
Descrittori: Enti locali ; Territorio ; Referendum 
 



   12

Ottanelli, Carla 
Le fonti esterne di finanziamento degli investimenti degli enti locali / di Carla Ottanelli, 
Azienditalia, n. 1   2009, p. 12-18 
Descrittori: Enti locali ; Finanziamenti 
 
Pietroni, Armando ; Ferro, Pasquale 
Il sistema informativo delle operazioni degli enti pubblici (Siope): obiettivi, utilizzo e 
sviluppo / di Armando Pietroni, Pasquale Ferro, La finanza locale, n. 12   2008, p. 36-65 
Descrittori: Informatizzazione ; Enti pubblici 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Tretola, Luigi 
L'eterna riforma dei servizi pubblici locali / di Luigi Tretola, Queste istituzioni, n. 150/151   
2008, p. 20-31 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Mereu, Andrea ; Zannotti, Roberto 

  Il c.d. «decreto sicurezza»: profili di diritto sostanziale / di Andrea Mereu e Roberto 
Zannotti, Giurisprudenza di merito, n. 1   2009, p. 17-42 
Descrittori: L. n. 125/2008  ; Sicurezza 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Bianco, Arturo 
L'applicazione delle norme sulla privacy / a cura di Arturo Bianco, E-gov : informatica ed 
enti locali, n. 12   2008, p. 70-72 
Descrittori: Diritto alla riservatezza 
 
Fabiano, Santo 
Perché si arriva allo spoil system / di Santo Fabiano, Comuni d'Italia, n. 12   2008, p. 17-
21 
Descrittori: Dirigenza ; Amministrazione pubblica ; Selezione 
 
Ilacqua, Antonino 

  La responsabilità precontrattuale della pubblica amministrazione : evoluzioni 
giurisprudenziali / Antonino Ilacqua, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   2008, p. 2571-
2594 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Contratti 
 
Incartati?, E-gov : informatica ed enti locali, n. 12   2008, p. 23-31 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 
 
Minerva, Massimiliano 

  Danno derivante dalla cattiva gestione delle società a partecipazione pubblica 
(ovvero per una società pubblica "sincera") / di Massimiliano Minerva, Rivista della Corte 
dei Conti, n. 2   2008, p. 387-403 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Gestione ; Danni 
 
 



   13

Osimo, David 
Partecipazione, trasparenza, servizi: il web 2.0 migliora il front office / David Osimo, E-
gov : informatica ed enti locali, n. 12   2008, p. 35-37 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Belli, Paolo 
Gli interventi del «Decreto Brunetta» in tema di risoluzione del rapporto di lavoro 
pubblico / di Paolo Belli, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2009, p. 5-10 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; D.L. n. 112/2008  ; L. n. 133/2008  
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La costituzione del fondo per le risorse decentrate per i dipendenti non dirigenti degli 
enti locali: le risorse stabili / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il 
Personale, n. 1   2009, p. 11-20 
Descrittori: Enti locali ; Personale ; Retribuzioni 
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
Il ruolo strategico delle posizioni organizzative negli enti locali: una valida alternativa 
alla vicedirigenza / di Silvano Marchegiani, Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 1   
2009, p. 35-42 
Descrittori: Personale ; Enti locali ; Organizzazione 
 
Silvestro, Ciro ; Sileri, Fabrizio 

  Dirigenti esterni e spoils system / commento di Ciro Silvestro e Fabrizio Sileri, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2009, p. 19-32 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine 
 

1.10 Unione europea 
 
L'Unione europea tra tentativi di costituzionalizzazione e questioni di vicinato, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 4   2008, p. 491-497 
Descrittori: Integrazione europea ; Storia contemporanea 
 
Velo, Francesco 
Un evviva, ma per quale Europa? / di Francesco Velo, Queste istituzioni, n. 150/151   
2008, p. 4-14 
Descrittori: Integrazione europea 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Anzon Demmig, Adele 

  Istanze di unità e istanze autonomistiche nel "secondo regionalismo": le sentenze 
nn. 303 del 2003 e 14 del 2004 della Corte costituzionale e il loro seguito / di Adele 
Anzon Demmig, Le regioni, n. 4-5   2008, p. 779-790 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Arconzo, Giuseppe 

  Le scelte di finanza pubblica in una "democrazia decidente": alla ricerca di un 
nuovo ruolo per Governo e Parlamento / Giuseppe Arconzo, Quaderni costituzionali, n. 4   
2008, p. 813-833 



   14

Descrittori: Finanza pubblica ; Bilanci pubblici ; Governo ; Parlamento 
 
Barbera, Augusto 

  La rappresentanza politica: un mito in declino? / Augusto Barbera, Quaderni 
costituzionali, n. 4   2008, p. 853-886 
Descrittori: Rappresentanza politica 
 
Bergonzini, Chiara 

  La piramide rovesciata: la gerarchia tra le fonti del diritto parlamentare / Chiara 
Bergonzini, Quaderni costituzionali, n. 4   2008, p. 741-762 
Descrittori: Diritto parlamentare ; Fonti del diritto 
 
Biaggini, Giovanni 

  Lo sviluppo del costituzionalismo e il ruolo della dottrina: il caso svizzero / di 
Giovanni Biaggini, Quaderni costituzionali, n. 4   2008, p. 917-939 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Svizzera  
 
Bifulco, Raffaele 

  La tutela della concorrenza tra la parte 1. e la 2. della Costituzione (in margine alla 
sent. 14/2004 della Corte costituzionale) / di Raffaele Bifulco, Le regioni, n. 4-5   2008, 
p. 791-799 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 
Caretti, Paolo 

  Le sentenze nn. 3/2003 e 14/2004: due letture "creative" nel nuovo Titolo 5. della 
Costituzione / di Paolo Caretti, Le regioni, n. 4-5   2008, p. 807-810 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 
Curreri, Salvatore 

  Riforme regolamentari e futuro del parlamento / Salvatore Curreri, Quaderni 
costituzionali, n. 4   2008, p. 763-788 
Descrittori: Parlamento ; Regolamenti parlamentari ; Riforme 
 
D'Atena, Antonio 

  Le aperture dinamiche del riparto delle competenze, tra punti fermi e nodi non 
sciolti / di Antonio D'Atena, Le regioni, n. 4-5   2008, p. 811-815 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 
Falcon, Giandomenico 

  Un problema, due risposte, alcune riflessioni / di Giandomenico Falcon, Le regioni, 
n. 4-5   2008, p. 817-824 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 
Ferri, Giampietro <1967- > 

  La sospensione dei processi riguardanti le alte cariche dello Stato nella L. n. 124 del 
2008 / di Giampietro Ferri, Giurisprudenza di merito, n. 1   2009, p. 43-60 
Descrittori: L. n. 124/2008  ; Processo penale ; Sospensione ; Presidente del Consiglio dei 
ministri ; Presidente della Repubblica 
 
Manetti, Michela 

  La lunga marcia verso la sindacabilità del procedimento legislativo / Michela 
Manetti, Quaderni costituzionali, n. 4   2008, p. 835-851 



   15

Descrittori: Procedimento legislativo 
 
Mangiameli, Stelio 

  Giurisprudenza costituzionale creativa e costituzione vivente. A proposito delle 
sentenze n. 303 del 2003 e n. 14 del 2004 / di Stelio Mangiameli, Le regioni, n. 4-5   2008, 
p. 825-841 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 
Onida, Valerio 

  Applicazione flessibile e interpretazione correttiva del riparto di competenze in due 
sentenze "storiche" / di Valerio Onida, Le regioni, n. 4-5   2008, p. 773-777 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Piccirilli, Giovanni 

  I paradossi della questione di fiducia ai tempi del maggioritario / Gioanni Piccirilli, 
Quaderni costituzionali, n. 4   2008, p. 789-812 
Descrittori: Sistemi elettorali maggioritari ; Fiducia parlamentare 
 
Ruggeri, Antonio 

  Il problematico "bilanciamento" tra politica e diritto costituzionale (tornando a 
riflettere su Corte cost. n. 303 del 2003) / di Antonio Ruggeri, Le regioni, n. 4-5   2008,  
p. 849-863 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 
Ruggiu, Ilenia 

  Il principio di competenze tra flessibilizzazione ed esigenze unitarie nelle sentenze 
della Corte costituzionale n. 303 del 2003 e n. 14 del 2004 / di Ilenia Ruggiu, Le regioni, 
n. 4-5   2008, p. 865-873 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 
Strazzari, Davide 

  Dalla Corte una conferma: la materia della cooperazione allo sviluppo resta 
sostanzialmente preclusa all'intervento legislativo regionale / di Davide Strazzari, Le 
regioni, n. 4-5   2008, p. 918-937 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Stato ; Regioni 
 
Tosi, Rosanna 

  Competenze statali costituzionalmente giustificate e insufficienza del sindacato / di 
Rosanna Tosi, Le regioni, n. 4-5   2008, p. 875-881 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 
Trabalzini, Michela 

  La grazia nella Costituzione italiana / di Michela Trabalzini, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2009, p. 14-23 
Descrittori: Grazia 
 
Vandelli, Luciano 

  Esigenze unitarie e prospettive dinamiche della delimitazione delle competenze: 
qualche nota a margine delle sentenze nn. 303/2003 e 14/2004 della Corte 
costituzionale / di Luciano Vandelli, Le regioni, n. 4-5   2008, p. 883-896 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 
 



   16

1.14 Diritto amministrativo 
 
Alesio, Massimiliano 
Il responsabile unico del procedimento quale "strumento organizzativo" di attuazione 
dei contratti pubblici / di Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 12   2008, p. 30-37 
Descrittori: Appalto 
 
Auriemma, Sergio 

  Lineamenti di una "responsabilità organizzativa" nelle pubbliche amministrazioni / 
di Sergio Auriemma, Rivista della Corte dei Conti, n. 2   2008, p. 359-386 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Organizzazione 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 

  Il diritto di accesso agli atti amministrativi secondo la più recente giurisprudenza : 
4) gli atti amministrativi: tipologie, contenuti, requisiti e vizi. Una panoramica della 
giurisprudenza più recente / di Aldo Azzoni ; con la collaborazione di Angelo Oberto e 
Giuseppe Giacalone, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2008, 
p. 2317-2335 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Atti amministrativi 
 
Campalto, Daniele 
Le posizioni organizzative negli enti locali, un'esperienza fruttuosa / di Daniele 
Campalto, Comuni d'Italia, n. 12   2008, p. 21-25 
Descrittori: Dirigenti amministrativi  ; Enti locali 
 
Longavita, Fulvio Maria 

  L'azione di responsabilità amministrativa con particolare riferimento all'attività 
istruttoria del P.M. contabile / di Fulvio Maria Longavita, Rivista della Corte dei Conti, n. 2   
2008, p. 340-358 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Aziende a partecipazione pubblica ; Corte dei conti 
 
Nicodemo, Giovanni Francesco 

  L'accesso ai documenti della P.A.: alcune questioni aperte / Giovanni Francesco 
Nicodemo, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6   2008, p. 247-270 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Amministrazione pubblica 
 
Novaro, Piergiorgio 

  Il riscatto delle concessioni di servizio pubblico: questioni sostanziali e di giustizia 
amministrativa (con particolare riferimento alla distribuzione del gas naturale) / 
Piergiorgio Novaro, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2008, p. 2369-2400 
Descrittori: Concessioni ; Gas naturale 
 
Oliveri, Luigi 
Delega e responsabilità del procedimento: due istituti tipici e distinti tra loro / di Luigi 
Oliveri, Comuni d'Italia, n. 12   2008, p. 38-43 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Responsabilità ; Amministrazione pubblica 
 
Patrito, Paolo 

  Rito abbreviato e termine per la proposizione dei motivi aggiunti / Paolo Patrito, 
Giurisprudenza italiana, n. 12   2008, p. 2864-2868 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Ricorsi amministrativi 
 



   17

Petroni, Luca 
  Ambiente e accesso ad atti e informazioni: principi generali e casi giurisprudenziali 

/ di Luca Petroni, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2008,  
p. 2305-2316 
Descrittori: Ambiente ; Procedimento amministrativo ; Diritto all'informazione 
 
Tomei, Roberto 

  Il principio di continuità nel diritto amministrativo : principio di continuità ed 
organizzazione amministrativa (parte seconda) / Roberto Tomei, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 5-6   2008, p. 235-245 
Descrittori: Diritto amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Castellina, Luciana 
Indossare il "chador" è un diritto alla diversità culturale? / di Luciana Castellina, 
Economia della cultura, n. 3   2008, p. 379-388 
Descrittori: Identità culturale  ; Politica culturale 
 
Papisca, Antonio 
Dichiarazione universale dei diritti umani, lievito umanocentrico della civiltà del diritto / 
Antonio Papisca, La comunità internazionale, n. 4   2008, p. 591-605 
Descrittori: Diritti umani 
 
Parente, Ferdinando 

  L'assetto normativo dei diritti fondamentali della persona tra status civitatis e 
posizione di migrante: le suggestioni della «condizione di reciprocità» / Ferdinando 
Parente, Rassegna di diritto civile, n. 4   2008, p. 1108-1133 
Descrittori: Diritti umani ; Cittadinanza 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Dahl, Robert A. 
La democrazia e le sue istituzioni politiche / di Robert A. Dahl, Lettera internazionale,  
n. 98   2008, p. 7-10 
Descrittori: Democrazia ; Rappresentanza ; Elezioni ; Libertà 
 
Geissel, Brigitte 
Migliorare la qualità della democrazia a livello locale: esperienze innovative di 
democrazia partecipativa in Germania / di Brigitte Geissel, Rivista italiana di scienza 
politica, n. 3   2008, p. 365-391 
Descrittori: Germania  ; Partecipazione democratica 
 
Muller, Jerry Z. 
Noi e loro. Il nazionalismo etnico: un potere duro a morire / di Jerry Z. Muller, Queste 
istituzioni, n. 150/151   2008, p. 71-87 
Descrittori: Società multietnica  ; Identità nazionale  ; Nazionalismo 
 
Peters, B. Guy 
"Governance" e democrazia: un dibattito / di B. Guy Peters, Rivista italiana di scienza 
politica, n. 3   2008, p. 443-461 
Descrittori: Governo ; Democrazia 



   18

 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 

 
Accattatis, Vincenzo <1930- > 
Barak Obama: l'audacia della speranza / Vincenzo Accattatis, Il Ponte, n. 12   2008,  
p. 16-22 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Elezioni politiche 
 
Parsi, Vittorio Emanuele 
Obama, ultima chance contro il declino degli States? / Vittorio Emanuele Parsi, Vita e 
pensiero, n. 6   2008, p. 20-28 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Politiche 
 
Spreafico, Andrea 
Cosa vuol dire "integrazione" nelle società dell'immigrazione / di Andrea Spreafico, 
Queste istituzioni, n. 150/151   2008, p. 115-136 
Descrittori: Integrazione ; Immigrazione 
 
Vermander, Benoît 
Cina - Taiwan: la quiete e i suoi pericoli / Benoît Vermander, La Civiltà cattolica, n. 3806   
2009, p. 186-195 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Relazioni internazionali 

 



   19

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Armondi, Simonetta ; Briata, Paola 
Politiche regionali e sviluppo territoriale in Lombardia. Retoriche, contraddizioni, 
sintomi del riformismo "in partica" / Simonetta Armondi e Paola Briata, Scienze regionali, 
n. 3   2008, p. 79-98 
Descrittori: Territorio ; Sviluppo ; Politiche ; Lombardia  
 
Barbieri, Carlo Alberto 
Pianificazione come processo e piani come filiera per governare il territorio / Carlo 
Alberto Barbieri, Scienze regionali, n. 3   2008, p. 109-118 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Piani territoriali 
 
Guarino, Stefania 

  Areoporto Dal Molin: dubbi e incertezze tra interpretazioni antitetiche, valutazioni 
politiche e approfondimenti giuridici / Stefania Guarino, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   
2008, p. 1032-1041 
Descrittori: Edifici militari ; Urbanistica ; Accordi internazionali ; Veneto  
 
Pogliani, Laura 
L'incerto percorso della riforma urbanistica in Lombardia / Laura Pogliani, Scienze 
regionali, n. 3   2008, p. 119-124 
Descrittori: Urbanistica ; Riforme ; Lombardia  
 
Pomilio, Filomena 
Criteri e regole per un progetto di città: note sull'esperienza di costruzione del Piano di 
governo del territorio di Milano / Filomena Pomilio, Scienze regionali, n. 3   2008, p. 125-
133 
Descrittori: Piani territoriali ; Milano  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Cacciavillani, Ivone 

  L'edilizia residenziale pubblica nella nuova urbanistica regionale / Ivone 
Cacciavillani, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 4   2007, p. 197-203 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Urbanistica ; Veneto  
 
Simon, Curtis J. 
Do higher rents discourage fertility? Evidence from U.S. cities, 1940-2000 / Curtis J. 
Simon, Robert Tamura, Regional science and urban economics, n. 1   2009, p. 33-42 
Descrittori: Locazioni ; Prezzi ; Fecondità 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Arnott, Richard ; Rowse, John 
Downtown parking in auto city / Richard Arnott, John Rowse, Regional science and urban 
economics, n. 1   2009, p. 1-14 
Descrittori: Traffico urbano ; Parcheggi 



   20

 
Curi, Claudia ; Gitto, Simone ; Mancuso, Paolo 
Un'applicazione della Data Envelopment Analysis (DEA) per la misurazione 
dell'efficienza degli aeroporti italiani dopo la privatizzazione del settore / Claudia Curi, 
Simone Gitto, Paolo Mancuso, L'industria, n. 4   2008, p. 689-712 
Descrittori: Trasporti aerei ; Privatizzazione ; Efficienza 
 
Debernardi, Andrea ; Battaiotto, Stefano 
Verso un approccio integrato / Andrea Debernardi, Stefano Battaiotto, Inquinamento,  
n. 111   2009, p. 26-29 
Descrittori: Traffico stradale ; Trasporti ; Sviluppo sostenibile  
 
Romanazzo, Maurizio ; Valentini, Maria Pia ; Messina, Maria Gabriella 
L'efficienza energetica nei trasporti / Maurizio Romanazzo, Maria Pia Valentini, Maria 
Gabriella Messina, Energia, ambiente, innovazione, n. 6   2008, p. 57-66 
Descrittori: Trasporti ; Risparmio energetico 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
La rinnovata centralità della portualità come fattore di sviluppo e modernizzazione, 
Censis, n. 9   2008, p. 7-16 
Descrittori: Trasporti marittimi ; Porti 
 
Il ciclo espansivo delle attività marittimo-portuali, Censis, n. 9   2008, p. 17-29 
Descrittori: Trasporti marittimi ; Commercio internazionale 
 
Rubechini, Patrizio 

  Le nuove modalità di determinazioni dei diritti aeroportuali / commento di Patrizio 
Rubechini, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2009, p. 33-43 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Aeroporti 
 

 



   21

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bertolini, Sonia 
Gli effetti e le politiche del "nuovo" mercato del lavoro / di Sonia Bertolini, Queste 
istituzioni, n. 150/151   2008, p. 181-196 
Descrittori: Mercato del lavoro 
 
Bonardi, Olivia 

  Diritto alla sicurezza sociale e divieti di discriminazione / Olivia Bonardi, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2008, p. 565-597 
Descrittori: Stato sociale ; Discriminazione sociale 
 
Bulgarelli, Aviana 
Formazione e cambiamento demografico / Aviana Bulgarelli, Professionalità, n. 103   
2009, p. 4-8 
Descrittori: Formazione professionale ; Istruzione professionale ; Indici demografici 
 
Cella, Gian Primo 
I sindacati come attori collettivi: «vizi» e sfide / Gian Primo Cella, Aggiornamenti sociali,  
n. 2   2009, p. 100-111 
Descrittori: Sindacati 
 
Cutuli, Guirgio 
Lavoro atipico e salari: una discriminazione nascosta nel mercato del lavoro italiano / 
Giorgio Cutuli, Polis, n. 3   2008, p. 402-421 
Descrittori: Contratti di lavoro a tempo indeterminato  ; Contratti di lavoro a termine ; 
Retribuzioni 
 
Galetti, Luciano 
Mobilità e trasferimento dei crediti / Luciano Galetti, Professionalità, n. 103   2009, p. 10-
15 
Descrittori: Mobilità professionale ; Istruzione professionale 
 
Ingravallo Ivan 
La Corte di giustizia tra diritto di sciopero e libertà economiche fondamentali. Quale 
bilanciamento? / Ivan Ingravallo, La comunità internazionale, n. 4   2008, p. 641-662 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Scioperi 
 
Izzi, Daniela 

  Il divieto di discriminazioni razziali preso sul serio / Daniela Izzi, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2008, p. 765-775 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Discriminazione razziale 
 
Loy, Gianni 

  Contratti formativi, contratti di inserimento e principio di non discriminazione per 
età / Gianni Loy, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2008, p. 515-536 
Descrittori: Contratti di lavoro 
 
 



   22

Perrino, Angelina Maria 
  Il paradosso del contratto a termine: l'enfasi dei principi e la "Realpolitik" delle 

regole / Angelina-Maria Perrino, Il foro italiano, n. 12   2008, p. 6576-3582 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine 
 
Ramoni, Ilaria 

  Responsabilità penale in tema di sicurezza sul lavoro: la delega di funzioni tra 
orientamenti giurisprudenziali e riconoscimento legislativo / Ilaria Ramoni, Orientamenti 
della giurisprudenza del lavoro, n. 2   2008, p. 342-354 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro 
 
Zappalà, Loredana 

  Flessibilità, pari opportunità e non discriminazione: i percorsi (quasi sempre) 
virtuosi delle politiche e del diritto sociale europeo / Loredana Zappalà, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2008, p. 537-563 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Pari opportunità ; Diritto comunitario 
 

3.02 Industria 
 
Barbieri, Elisa ; Schweitzer, Stuart O. ; Galassi, Francesco L. 
La localizzazione delle imprese biotech in Italia: analisi e implicazioni per le politiche 
industriali regionali / Elisa Barbieri, Stuart O. Schweitzer, Francesco L. Galassi, 
L'industria, n. 4   2008, p. 595-621 
Descrittori: Aziende ; Politica industriale  ; Italia  ; Regioni 
 
Basile, Roberto ; Mantuano, Marianna 
La concentrazione geografica dell'industria in Italia: 1971-2001 / Roberto Basile e 
Marianna Mantuano, Scienze regionali, n. 3   2008, p. 5-28 
Descrittori: Aziende industriali ; Concentrazione ; 1971-2001 
 
Boix, Rafael ; Galletto, Vittorio 
Marshallian Industrial Districts in Spain / Rafael Boix and Vittorio Galletto, Scienze 
regionali, n. 3   2008, p. 29-52 
Descrittori: Distretti industriali ; Spagna  
 
Facchini, Claudio 
La nuova stagione delle leggi regionali sullo sportello unico per le attività produttive / di 
Claudio Facchini, Azienditalia, n. 1   2009, p. 45-54 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive  
 
Ninni, Augusto 
I nuovi termini della politica industriale europea: alcuni elementi di riflessione / 
Augusto Ninni, L'industria, n. 4   2008, p. 643-661 
Descrittori: Politica industriale  ; Unione europea 
 
Nuzzi, Andrea 
L'IHH quale misura del livello di concentrazione industriale nei procedimenti antitrust: 
quanto sono distanti le due sponde dell'Atlantico? / Andrea Nuzzi, L'industria, n. 4   
2008, p. 713-736 
Descrittori: Concentrazione economica ; Concorrenza ; Indicatori economici ; Localizzazione 
(Teoria economica)  
 



   23

Scorzato, Marco 
È partito il contropiede (offensivo) / di Marco Scorzato, Nordesteuropa.it, n. 1-2   2009, 
p. 12-15 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Crisi economica ; Piccole e medie imprese 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Fiorio, Paolo 

  Le azioni a tutela degli interessi collettivi dei consumatori di cui all'art. 140 c. cons. 
(con una digressione sull'azione collettiva risarcitoria prevista all'art. 140 bis) / Paolo 
Fiorio, Giurisprudenza italiana, n. 12   2008, p. 2758-2766 
Descrittori: Consumatori ; Interessi ; Tutela ; Risarcimenti 
 
Sciacca, Stefano 

  Contraffazione di marchio e confondibilità tra opere editoriali / Stefano Sciacca, 
Giurisprudenza italiana, n. 12   2008, p. 2738-2740 
Descrittori: Marchi ; Concorrenza ; Diritti d'autore 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Dore, Ronald 
La finanziarizzazione dell'economia globale / Ronald Dore, Stato e mercato, n. 3   2008,  
p. 373-394 
Descrittori: Attività finanziarie ; Economia ; Globalizzazione  
 
Eatwell, John ; Fortis, Marco ; Quadrio Curzio, Alberto 
Reflections on the Crisis 2007-2008 / John Eatwell, Marco Fortis, Alberto Quadrio 
Curzio, Economia politica, n. 3   2008, p. 369-380 
Descrittori: Mercato finanziario ; Crisi economica 
 
Moschella, Manuela 
Cooperazione "centralizzata" e "decentralizzata": il regime finanziario internazionale 
nell'era della globalizzazione finanziaria / di Manuela Moschella, Rivista italiana di scienza 
politica, n. 3   2008, p. 341-364 
Descrittori: Crisi economica ; Cooperazione ; Fondo monetario internazionale  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Ursi, Riccardo 

  La Corte costituzionale traccia i confini dell'art. 13 del decreto Bersani / commento 
di Riccardo Ursi, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2009, p. 11-18 
Descrittori: D.L. n. 223/2006  ; Concorrenza 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Andreatta, Filippo 
Leadership ed egemonia nel sistema internazionale : un'analisi storica con un'occhiata al 
futuro / di Filippo Andreatta, Equilibri, n. 3   2008, p. 387-406 
Descrittori: Leadership ; Economia internazionale ; Politica internazionale 
 
Asutay, Mehemet 
I fondi sovrani dei paesi del Golfo e il loro ruolo nei mercati europei e americani / di 



   24

Mehemet Asutay, Equilibri, n. 3   2008, p. 335-354 
Descrittori: Investimenti esteri ; Paesi del Golfo Persico  
 
Atzori, Daniele 
Islam e sviluppo economico / di Daniele Atzori, Equilibri, n. 3   2008, p. 435-449 
Descrittori: Sviluppo economico ; Paesi islamici  
 
Basile, Roberto ; Mantuano, Marianna 
L'attrazione di investimenti diretti esteri in Italia e nel Mezzogiorno: il ruolo delle 
politiche nazionali e regionali / Roberto Basile, Marianna Mantuano, L'industria, n. 4   
2008, p. 623-642 
Descrittori: Investimenti esteri ; Sviluppo economico ; Italia  ; Italia meridionale  ; Politica 
economica 
 
Bertoldi, Moreno 
Stato o mercato? Il ruolo dell'intervento pubblico nell'affermazione e nel 
consolidamento della nuova economia americana / Moreno Bertoldi, Stato e mercato, n. 3   
2008, p. 411-441 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Produttività ; Politica economica 
 
Bhaduri, Amit 
Some Implications of Economic Openness with Special Reference to India / by Amit 
Bhaduri, Economia politica, n. 3   2008, p. 395-403 
Descrittori: India  ; Sviluppo economico 
 
Buti, Marco 
The euro area's global role: economic opportunities and political challenges / by Marco 
Buti, Economia politica, n. 3   2008, p. 381-393 
Descrittori: Euro  ; Unione economica e monetaria  ; Mercato finanziario ; Economia 
internazionale 
 
Carlucci, Francesco ; Dahir, Hamdi 
Cooperazione sociale ed economica in Africa orientale / Francesco Carlucci - Hamdi 
Dahir, Rivista di studi politici internazionali, n. 4   2008, p. 515-533 
Descrittori: Africa orientale  ; Cooperazione internazionale ; Politiche sociali ; Politica 
economica 
 
Draghi, Mario 
L'economia del Mezzogiorno d'Italia / Mario Draghi, Studi economici e sociali, n. 4   2008, 
p. 7-17 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Hong, Pingfan 
China's Rise in the World Geo-Economy / by Pingfan Hong, Economia politica, n. 3   
2008, p. 423-439 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Sviluppo economico ; Economia internazionale 
 
Manca, Ciro ; Rota, Mauro 
La fabbrica delle bolle / Ciro Manca e Mauro Rota, Sapere, n. 6   2008, p. 26-30 
Descrittori: Crisi economica 
 
Marzano, Ferruccio 
The role of ethical premises in economics and finance / by Ferruccio Marzano, Studi 



   25

economici, n. 94   2008, p. 33-64 
Descrittori: Etica ; Economia ; Finanza 
 
Orati, Vittorangelo 
Come non uscire dalla crisi globale / Vittorangelo Orati, Il Ponte, n. 1-2   2009, p. 74-80 
Descrittori: Crisi economica ; Globalizzazione  
 
Pfaffermayr, Michael 
Conditional ß- and o-convergence in space: a maximum likelihood approach / Michael 
Pfaffermayr, Regional science and urban economics, n. 1   2009, p. 63-78 
Descrittori: Redditi ; Convergenza  ; Europa  ; Regioni 
 
Salvatore, Dominick 
Structural Imbalance and Global Monetary Stability / by Dominick Salvatore, Economia 
politica, n. 3   2008, p. 441-453 
Descrittori: Economia internazionale ; Mercato internazionale 
 
Simone, Michele 
Le misure anticrisi del governo / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3806   2009,  
p. 180-185 
Descrittori: Crisi economica ; Misure economiche 
 
Sterlacchini, Alessandro 
Economia della conoscenza e politiche regionali: considerazioni sul caso italiano / 
Alessandro Sterlacchini, L'industria, n. 4   2008, p. 663-687 
Descrittori: Regioni ; Politica economica ; Programmazione economica ; Capitale umano  
 
Straffelini, Giovanni 
Ragionevoli dubbi / Giovanni Straffelini, Sapere, n. 6   2008, p. 32-36 
Descrittori: Inquinamento ; Polveri 
 

 



   26

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Costato, Luigi 

  La PAC e il Trattato di Lisbona / di Luigi Costato, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 12   2008, p. 731-736 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Trattato di Lisbona  
 
Costato, Luigi 

  Du droit rural au droit agroalimentaire et au droit alimentaire / Luigi Costato, 
Rivista di diritto agrario, n. 3   2008, p. 317-327 
Descrittori: Diritto agrario ; Politica agraria comunitaria  
 
Flore, Egidia 

  Riflessioni su agrarietà e sul concetto di impresa agraria / Egidia Flore, Rivista di 
diritto agrario, n. 2   2008, p. 267-298 
Descrittori: Aziende agricole ; Agriturismo 
 
Germanò, Alberto 

  Le novità vegetali / Alberto Germanò, Rivista di diritto agrario, n. 2   2008, p. 184-
235 
Descrittori: Prodotti di origine vegetale ; Prodotti agricoli ; Brevetti 
 
Lucchi, Nicola 

  Decentramento istituzionale, agricoltura e libero mercato / di Nicola Lucchi, Le 
istituzioni del federalismo, n. 2   2008, p. 233-269 
Descrittori: Agricoltura ; Federalismo ; Globalizzazione  ; Libero scambio 
 
Lucifero, Nicola 

  La libera circolazione dei prodotti agro-alimentari nell'Unione europea : norme 
tecniche, regole del mercato e tutela degli interessi / Nicola Lucifero, Rivista di diritto 
agrario, n. 3   2008, p. 383-404 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Unione europea 
 
Navarro, José Antonio 

  Responsabilidad del agricultor y crisis ecológica / José Antonio Navarro, Rivista di 
diritto agrario, n. 2   2008, p. 236-265 
Descrittori: Agricoltori ; Coltivazione ; Diversità biologica  
 

4.03 Caccia 
 
Russo, Maria ; Passantino, Annamaria 

  Norme relative a metodi di cattura non crudeli per alcune specie animali: quale 
disciplina in Europa / Maria Russo e Annamaria Passantino, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 6   2008, p. 953-965 
Descrittori: Caccia ; Legislazione comunitaria 
 

 
 
 



   27

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
La povertà nella regione euro-mediterranea, Censis, n. 7/8   2008, p. 92-105 
Descrittori: Povertà ; Paesi mediterranei 

 



   28

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Barba, Aldo 
Previsioni demografiche e sostenibilità della spesa pensionistica in Italia / di Aldo 
Barba, Studi economici, n. 94   2008, p. 65-93 
Descrittori: Analisi demografica ; Pensioni ; Spesa pubblica 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Arcaro, Giuseppina 

  Modelli organizzativi e struttura dei costi dell'assistenza domiciliare: due ASL a 
confronto / Giuseppina Arcaro ... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 6   2008, p. 37-45 
Descrittori: Assistenza domiciliare ; Costi 
 
Foglia, Emanuela 

  Rapporto tra costi amministrativi e sanitari: proposta di un indicatore di 
performance per Aziende ospedaliere e sanitarie locali / Emanuela Foglia ... [et al.], 
Sanità pubblica e privata, n. 6   2008, p. 46-54 
Descrittori: Indicatori statistici ; Unità sanitarie locali 
 
Klesta Dosi, Laurence 

  Responsabilità sanitaria e prassi trasfusionale: l'esperienza francese (L'affaire du 
sang contaminé) / di Laurence Klesta Dosi, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   
2009, p. 57-68 
Descrittori: Strutture sanitarie ; Responsabilità civile ; Servizi trasfusionali 
 
Massimino, Fausto 

  Brevi osservazioni in materia di regolamentazioni regionali e giurisprudenza sul 
prezzo di riferimento dei farmaci / Fausto Massimino, Sanità pubblica e privata, n. 6   
2008, p. 24-36 
Descrittori: Farmaci ; Prezzi ; Regolamentazione 
 
Muscetra, Silvia 

  Note in tema di responsabilità del medico sperimentatore / Silvia Muscetra, 
Rassegna di diritto civile, n. 4   2008, p. 1079-1107 
Descrittori: Sperimentazione medica ; Responsabilità 
 
Palomba, Vincenzo 

  Il controllo della Corte dei conti sugli enti del S.S.N. in attuazione dell'art. 1, 
comma 170 della legge 266/2005 / Vincenzo Palomba, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 5-6   2008, p. 271-289 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo di gestione ; Unità sanitarie locali ; L. n. 266/2005  
 
Ponti, Benedetto 

  Flessibilità organizzativa ed efficienza delle Aziende Sanitarie. Un'analisi della 
relazione tra atto aziendale e linee guida regionali / Benedetto Ponti, Sanità pubblica e 
privata, n. 6   2008, p. 5-23 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Organizzazione 



   29

 
Ruffino, Emanuele Davide 
Problematiche della sanità italiana / di Emanuele Davide Ruffino, Studi economici e sociali, 
n. 4   2008, p. 99-106 
Descrittori: Sanità pubblica 
 
Zatti, Paolo 

  Rapporto medico-paziente e "integrità" della persona / di Paolo Zatti, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 12   2008, p. 403-409 
Descrittori: Medici ; Malati 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Considerazioni sulla risoluzione del Consiglio d'Europa riguardante l'abbandono dei 
minori, Prospettive assistenziali, n. 164   2008, p. 29-34 
Descrittori: Minori ; Abbandono  ; Consiglio d'Europa ; Risoluzioni 
 
Corbetta, Claudia 

  Il percepimento dell'indennità di accompagnamento agli stranieri non può essere 
subordinato al possesso di particolari requisiti reddituali / a cura di Claudia Corbetta, 
Sanità pubblica e privata, n. 6   2008, p. 78-87 
Descrittori: Indennità di accompagnamento  ; Stranieri 
 
Gori, Cristiano 
La lotta alla povertà dopo la social card / Cristiano Gori, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1   
2009, p. 1-2 
Descrittori: Povertà 
 
Migliore, Alberto ; Butterworth, John 
Risultati del programma "Vocational rehabilitation" 1995-2000 per l'inserimento 
lavorativo in USA delle persone con handicap intellettivo / Alberto Migliore e John 
Butterworth, Prospettive assistenziali, n. 164   2008, p. 15-20 
Descrittori: Disabili mentali ; Inserimento ; Lavoro ; Stati Uniti d'America  
 
Perino, Mauro 
Per il diritto delle persone con handicap fisico grave a costruirsi una vita indipendente / 
Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 164   2008, p. 3-14 
Descrittori: Disabili ; Assistenza 
 
Piscopo, Maria 

  Sistema integrato di interventi e servizi sociali / di Maria Piscopo, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2008, p. 2383-2425 
Descrittori: Assistenza sociale ; L. n. 328/2000  
 
Rovati, Giancarlo 
Povertà in Italia : la mappa di un incubo / Giancarlo Rovati, Vita e pensiero, n. 6   2008, 
p. 47-59 
Descrittori: Povertà ; Disagio sociale  ; Politiche sociali ; Indagini statistiche ; Italia  

 
 



   30

COMMISSIONE SESTA 
 
 
6.01 Scuola e università 

 
Ballarino, Gabriele ; Schadee, Hans M.A. 
La disuguaglianza delle opportunità educative in Italia, 1930-1980: tendenze e cause / 
Gabriele Ballarino e Hans M. A. Schadee, Polis, n. 3   2008, p. 373-402 
Descrittori: Istruzione scolastica 
 
Difendiamo la scuola democratica, Il Ponte, n. 12   2008, p. 58-70 
Descrittori: Scuole 
 
Fagnani, Elisa 

  Le leggi regionali in materia di diritto allo studio universitario: un'analisi comparata 
/ di Elisa Fagnani, Le regioni, n. 4-5   2008, p. 1001-1036 
Descrittori: Diritto allo studio ; Università degli studi ; Leggi regionali 
 
Piazza, Stefano 

  Spigolature intorno a "meritocrazia", educazione alla cittadinanza e funzione 
educativa del riconoscimento del "merito". Problematiche aperte per una vision della 
dirigenza scolastica / di Stefano Piazza, L'amministrazione italiana, n. 11   2008, p. 1440-
1452 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Cittadini ; Docenti 
 
Pigliaru, Francesco 
Università diffusa, ma che sia diversa / di Francesco Pigliaru, Queste istituzioni,  
n. 150/151   2008, p. 15-19 
Descrittori: Istruzione universitaria 
 
Siniscalco, Maria Teresa 
Merito ed equità nella scuola attraverso la lente OCSE / di Maria Teresa Siniscalco, 
Rivista dell'istruzione, n. 6   2008, p. 26-32 
Descrittori: Istruzione scolastica ; OCSE  
 
Summa, Ivana 
Un po' leader, un po' manager : quale modello per i dirigenti scolastici di nuova 
generazione? / di Ivana Summa, Rivista dell'istruzione, n. 6   2008, p. 57-61 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Dirigenza 
 
Triventi, Moris ; Trivellato, Paolo 
Studio, lavoro e disuguaglianza nell'università italiana / Moris Triventi e Paolo 
Trivellato, Stato e mercato, n. 3   2008, p. 505-537 
Descrittori: Studenti lavoratori ; Indagini 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Battaini Dragoni, Gabriella ; Merkle, Kathrin 
The Council of Europe and the follow-up of the UNESCO convention at european 
level / by Gabriella Battaini-Dragoni and Kathrin Merkle, Economia della cultura, n. 3   
2008, p. 355-366 



   31

Descrittori: Politica culturale ; Identità culturale  ; Unione europea 
 
Bodo, Simona 
Convenzione UNESCO e promozione interculturale nei musei / di Simona Bodo, 
Economia della cultura, n. 3   2008, p. 451-457 
Descrittori: Musei ; Identità culturale  ; Unesco  
 
Cvjeticanin, Biserka 
The main challenges of the UNESCO convention and its implementation / by Biserka 
Cvjeticanin, Economia della cultura, n. 3   2008, p. 343-353 
Descrittori: Industria culturale ; Identità culturale  ; Politica culturale ; Unesco  ; 
Globalizzazione  
 
Fedriga, Riccardo ; Visentini, Elisa 
I collaterali. Nascita, sviluppo e maturità di un segmento del mercato dei libri / di 
Riccardo Fedriga e Elisa Visentini, Economia della cultura, n. 3   2008, p. 397-412 
Descrittori: Editoria ; Libri ; Audiovisivi 
 
Mazzone, Giacomo 
Dall'eccezione alla diversità culturale: ministoria di una sfida per l'Europa / di Giacomo 
Mazzone, Economia della cultura, n. 3   2008, p. 327-341 
Descrittori: Industria culturale ; Identità culturale  ; Politica culturale ; Unesco  ; 
Globalizzazione  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Botta, Paolo 
Network, conoscenza e apprendimento in rete : prospettive di sviluppo / Paolo Botta, 
Professionalità, n. 103   2009, p. 20-26 
Descrittori: Internet  ; Apprendimento 
 
Dadush, Uri 
Technology and Development: Stylized Facts and Policy Directions / by Uri Dadush, 
Economia politica, n. 3   2008, p. 405-422 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Sviluppo tecnologico ; Sviluppo economico 
 
Durante, Vincenzo 

  La questione irrisolta delle frequenze televisive italiane : (in margine al caso 
"Europa 7") / di Vincenzo Durante, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12   2008, 
p. 446-461 
Descrittori: Emittenti radiotelevisive 
 
Garavini, Gaudenzio ; Lotti, Sandra ; Tartari, Dimitri 

  La telematica in Emilia-Romagna: obiettivi, strategie e strumenti di governance / di 
Gaudenzio Garavini, Sandra Lotti, Dimitri Tartari, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2008, 
p. 271-289 
Descrittori: Telematica ; Emilia-Romagna  ; E-Government  
 
Roncaglia, Gino 
Scritture digitali / di Gino Roncaglia, Lettera internazionale, n. 98   2008, p. 48-51 
Descrittori: Scrittura ; Strumenti multimediali 
 
 



   32

Spadaro, Antonio 
Il fenomeno Facebook / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3806   2009, p. 146-159 
Descrittori: Internet  ; Mezzi di comunicazione di massa 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio 
Migranti irregolari: politiche, lavoro, diritti / Maurizio Ambrosini, Aggiornamenti sociali,  
n. 2   2009, p. 112-122 
Descrittori: Immigrazione clandestina  
 
Chiantera Stutte, Patricia 

  Razze e geni: alcune prospettive su biopolitica e diritto / Patricia Chiantera-Stutte, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2007, p. 125-141 
Descrittori: Discriminazione razziale ; Genetica ; Diritto 
 
Dodaro, Giandomenico 

  Discriminazione dello straniero irregolare nell'aggravante comune della 
clandestinità / Giandomenico Dodaro, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   
2008, p. 1634-1654 
Descrittori: Immigrati clandestini  
 
Gelardi, Massimo 

  La discriminazione istituzionale negli Stati Uniti: sintomi, origini, fondamenti / 
Massimo Gelardi, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2007, p. 87-108 
Descrittori: Discriminazione razziale ; Stati Uniti d'America  
 
Mills, Charles W. 

  Lo sfruttamento razziale e le "rendite" della Whiteness / Charles W. Mills, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2007, p. 67-85 
Descrittori: Discriminazione razziale ; Stati Uniti d'America  
 
Möschel, Mathias 

  L'assenza della Critical Race Theory nei paesi di civil law / Mathias Möschel, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2007, p. 109-123 
Descrittori: Razzismo ; Filosofia del diritto ; Stati Uniti d'America  ; Europa  
 
Simon, Patrick 

  La misurazione delle discriminazioni razziali: l'utilizzo delle statistiche pubbliche / 
Patrick Simon, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2007, p. 39-65 
Descrittori: Discriminazione razziale ; Statistiche ; Politiche pubbliche 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Le condizioni dell'infanzia nel Mediterraneo, Censis, n. 7/8   2008, p. 14-64 
Descrittori: Condizione infantile ; Statistiche ; Paesi mediterranei 
 
Salvini, Gianpaolo 
Popolazione: invecchiamento e immigrazione in Italia / Gianpaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3807   2009, p. 239-248 
Descrittori: Popolazione ; Invecchiamento ; Immigrazione 
 



   33

6.10 Filosofia/Religione 
 
Benedictus <papa ; 16.> 
Messaggio di Sua Santità Benedetto XVI per la celebrazione della giornata mondiale 
della pace 1° gennaio 2009 : combattere la povertà, costruire la pace, La Civiltà cattolica, 
n. 3805   2009, p. 3-11 
Descrittori: Povertà ; Pace 
 
Castoriadis, Cornelius 
La democrazia ateniese e i suoi limiti / di Cornelius Castoriadis, Lettera internazionale, n. 
98   2008, p. 4-6 
Descrittori: Democrazia ; Filosofia 
 
De Sanctis, Francesco M. 
Dalla gerarchia alla disuguaglianza : sintesi di un percorso seminariale / Francesco M. 
De Sanctis, Filosofia politica, n. 3   2008, p. 371-380 
Descrittori: Principio di uguaglianza ; Filosofia ; Democrazia 
 
Istruzione "dignitas personae" su alcune questioni di bioetica, La Civiltà cattolica,  
n. 3805   2009, p. 47-72 
Descrittori: Bioetica ; Diritti umani 
 
Silvestrini, Gabriella 
Giustizia della guerra e disuguaglianza: Vattel, l'aggressore ingiusto e il nemico del 
genere umano / Gabriella Silvestrini, Filosofia politica, n. 3   2008, p. 381-400 
Descrittori: Guerre ; Principio di uguaglianza ; Filosofia 
 
Taylor, Charles 
L'esclusione democratica e i suoi rimedi / di Charles Taylor, Lettera internazionale, n. 98   
2008, p. 11-15 
Descrittori: Democrazia ; Filosofia 
 
Todorov, Tzvetan 
Lo scontro del 20. secolo: democrazia vs totalitarismi / di Tzvetan Todorov, Lettera 
internazionale, n. 98   2008, p. 22-25 
Descrittori: Democrazia ; Totalitarismo  
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (XXXII) / di Augusto Burlon e Laura 
Pontin, Dolomiti, n. 6   2008, p. 54-56 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  ; Araldica 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Loria, Emiliano 
Per Fiume italiana: la propaganda degli irredentisti fiumani nelle carte dell'Archivio 
storico di Fiume (1910-1915) / Emiliano Loria, Fiume, n. 7/12   2008, p. 11-58 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Istria  
 
 



   34

Sale, Giovanni 
La civiltà mediorientale e la sua formazione storico-religiosa / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3806   2009, p. 107-119 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente  ; Storia ; Religioni 

 
 
 



   35

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Ardolino, Raffaele 

  Pluralità di trattati internazionali e protezione del paesaggio / Raffaele Ardolino, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2008, p. 1044-1053 
Descrittori: Trattati internazionali ; Paesaggio ; Tutela 
 
Benelli, Filippo 

  Separazione vs collaborazione: due nuove pronunce della Corte costituzionale in 
tema di tutela dell'ambiente e di materie trasversali / di Filippo Benelli, Le regioni, n. 4-5   
2008, p. 905-913 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Leale collaborazione ; Regioni 
 
Bruno, Francesco 

  L'autorizzazione alle emissioni in atmosfera nel Codice ambientale / di Francesco 
Bruno, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2008, p. 737-745 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Inquinamento 
 
Cappuccia, Andrea 
Un incentivo del mercato verde: i benefit ambientali / di Andrea Cappuccia, Economia e 
ambiente, n. 6   2008, p. 35-44 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sviluppo sostenibile  
 
Casanova, Paolo ; Memoli, Anna 
Avifauna e ambienti forestali / Paolo Casanova, Anna Memoli, Italia forestale e montana, 
n. 6   2008, p. 535-545 
Descrittori: Avifauna ; Foreste 
 
Deliperi, Stefano 

  Nuovo vincolo paesaggistico, il procedimento dev'essere lineare / Stefano Deliperi, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2008, p. 1007-1014 
Descrittori: Vincoli paesaggistici 
 
Galeotti, Marzio 
I costi per l'Italia delle mancate politiche per il clima / Marzio Galeotti, Energia, ambiente, 
innovazione, n. 6   2008, p. 6-11 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Clima 
 
Gragnani, Simone ; Montanari, Leopoldo 
La mobilità sostenibile delle persone, il caso di Torino / Simone Gragnani, Leopoldo 
Montanari, Ambiente Risorse Salute, n. 119   2008, p. 19-24 
Descrittori: Torino  ; Trasporti metropolitani ; Ambiente ; Tutela 
 
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela 
Nuovo Regolamento Emas 3. / Fabio Iraldo e Michela Melis, Inquinamento, n. 111   
2009, p. 30-34 
Descrittori: Ambiente ; Gestione ; Tutela ; Regolamenti comunitari 
 



   36

Iraldo, Fabio ; Del Borghi, Adriana ; Favilli, Andrea 
Ciclo di vita e rinnovabili / Fabio Iraldo, Adriana Del Borghi, Andrea Favilli, 
Inquinamento, n. 111   2009, p. 36-42 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Ciclo di vita (Economia)  ; Impatto ambientale 
 
Landi, Giovanna 

  Il caso Erika arriva alla Corte di Giustizia, ovvero un caso di interpretazione 
estensiva della nozione di rifiuto servito su un piatto d'argento / Giovanna Landi, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2008, p. 986-992 
Descrittori: Rifiuti liquidi ; Petrolio ; Direttive comunitarie 
 
Luise, Daniela ; Zuin, Michele 
Il Progetto Life-Parfum : politiche di trasporto di merci e persone per una miglior 
qualità dell'aria nelle città / Daniela Luise, Michele Zuin, Ambiente Risorse Salute, n. 119   
2008, p. 6-10 
Descrittori: Città ; Inquinamento da gas di scarico ; Trasporti 
 
Murtula, Enrico 

  Ancora sulla responsabilità della Regione per i danni da fauna selvatica / Enrico 
Murtula, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2008, p. 996-999 
Descrittori: Animali selvatici ; Danni ; Regioni ; Responsabilità 
 
Nitti, Giuditta Ileana 

  Il paesaggio. Definizione dei piani paesaggistici d'intesa con le Regioni / di Giuditta 
Ileana Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2009, p. 78-92 
Descrittori: D.Lgs. n. 62/2008  ; D.Lgs. n. 63/2008  ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 
 
Oggiano, Massimiliano 

  Il reato paesaggistico : tra diritto vigente e proposte di riforma / di Massimiliano 
Oggiano, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2008, p. 71-79 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 
 
Pandolfo, Paolo 
CityPorto a Padova: esperienza di gestione di un servizio di city logistics / Paolo 
Pandolfo, Ambiente Risorse Salute, n. 119   2008, p. 11-17 
Descrittori: Padova  ; Trasporti urbani ; Ambiente ; Tutela 
 
Pelillo, Vincenza ; Laforgia, Domenico ; Conciauro, Francesca 

  Rifiuti sanitari liquidi come fonte di energia sostenibile per celle a combustibile: 
compatibilità ambientale / Vincenza Pelillo, Domenico Laforgia, Francesca Conciauro, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2008, p. 967-984 
Descrittori: Rifiuti ospedalieri ; Rifiuti liquidi ; Energia ; Compatibilità ambientale 
 
Postiglione, Amedeo 

  Sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici / di Amedeo Postiglione, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2008, p. 746-751 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Sviluppo sostenibile  
 
Salanitro, Ugo 

  Il risarcimento del danno all'ambiente: un confronto tra vecchia e nuova disciplina 
/ Ugo Salanitro, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2008, p. 939-952 
Descrittori: Ambiente ; Danni ; Risarcimenti ; Normativa 



   37

 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

 
Adami, Pietro 

  Annullamento dell'aggiudicazione e rapporti con il contratto medio tempore 
stipulato: un'esigenza di effettività della tutela / Pietro Adami, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 5-6   2008, p. 317-324 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti ; Aggiudicazione  
 

  Appalti costi sicurezza : nuove responsabilità per la stipula e la gestione degli 
appalti pubblici nel D.L.vo n. 81/2008 : convegno svoltosi a Brescia il 24 e 25 settembre 
2008, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2008, p. 2021-2168 
Descrittori: Appalto ; Costi ; Sicurezza sul lavoro 
 
Bigolaro, Stefano 

  Gli appalti di lavori pubblici nel Veneto: il difficile momento di chi è chiamato a 
scegliere tra codice dei contratti e legge regionale 27/2003 (1) / Stefano Bigolaro, Rivista 
amministrativa della Regione Veneto, n. 4   2007, p. 205-218 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; L.R. Veneto n. 27/2003  ; Veneto  
 
Caponigro, Roberto 

  La motivazione della scelta del contraente negli appalti aggiudicati con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa / Roberto Caponigro, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 9   2008, p. 2631-2642 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  ; Criteri 
 
Crisci, Massimino 

  Partecipazione alle gare d'appalto e possibilità di autocertificazione della 
comunicazione antimafia / Massimino Crisci, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 5-6   2008, p. 317-324 
Descrittori: Gare pubbliche ; Autocertificazioni 
 
Moraca, Laura 

  Valore giuridico della pubblicazione on line dei bandi di gara negli appalti pubblici 
/ Laura Moraca, Giurisprudenza italiana, n. 12   2008, p. 2869-2874 
Descrittori: Appalto ; Bandi ; Internet  
 
Valero, Massimo 
Esclusione dalla gara per offerta anormalmente bassa: obblighi dell'amministrazione 
aggiudicatrice / di Massimo Valero, Azienditalia, n. 1   2009, p. 26-31 
Descrittori: Appalto 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Di Dio, Fulvio 

  Acqua, derivazioni e conflitti d'uso: per la prima volta un tribunale riconosce che 
bere è un diritto primario rispetto alle concessioni per produrre energia elettrica / 
Fulvio Di Dio, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2008, p. 1018-1028 
Descrittori: Acqua potabile ; Energia idroelettrica 
 
 
 



   38

7.06 Risorse energetiche 
 
Bertoldi, Paolo 
Politiche per l'efficienza energetica: una rassegna dell'esperienza europea / Paolo 
Bertoldi, Energia, ambiente, innovazione, n. 6   2008, p. 27-32 
Descrittori: Piani energetici ; Risparmio energetico 
 
Caiaffa, Emanuela 
Fonti energetiche rinnovabili e territorio: la pianificazione energetica GIS-based / 
Emanuela Caiaffa, Ambiente Risorse Salute, n. 119   2008, p. 47-50 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Territorio 
 
Clerici, Alessandro ; Gallanti, Massimo 
Efficienza energetica: benefici per le imprese, un impegno per l'ambiente / Alessandro 
Clerici, Massimo Gallanti, Energia, ambiente, innovazione, n. 6   2008, p. 37-48 
Descrittori: Aziende ; Risparmio energetico ; Ambiente 
 
Guet, Claude ; Ciccotti, Giovanni 
Il tabù del nucleare / Claude Guet e Giovanni Ciccotti, Micromega, n. 1   2009, p. 127-
132 
Descrittori: Energia nucleare 
 
Migliardi, Daniela 
Energia dal siero di latte : sfruttamento del potenziale energetico mediante digestione 
anaerobica con liquami bovini / Daniela Migliardi ... [et al.], Ambiente Risorse Salute, n. 
119   2008, p. 41-46 
Descrittori: Latte ; Rifiuti liquidi ; Energia 
 
Parisi, Giorgio 
L'illusione del nucleare / Giorgio Parisi, Micromega, n. 1   2009, p. 133-137 
Descrittori: Energia nucleare 
 
Silvestrini, Gianni 
Efficienza energetica, la strada maestra / Gianni Silvestrini, Energia, ambiente, innovazione, 
n. 6   2008, p. 18-26 
Descrittori: Risparmio energetico ; Clima 
 



   39

Indice per autore 
 

Accattatis, Vincenzo <1930- > 18 
Adami, Pietro 37 
Alesio, Massimiliano 16 
Allegri, Maria Romana 8 
Ambrosini, Maurizio 32 
Andreatta, Filippo 23 
Anzon Demmig, Adele 13 
Arcaro, Giuseppina 28 
Arconzo, Giuseppe 13 
Ardolino, Raffaele 35 
Armondi, Simonetta ; Briata, Paola 19 
Arnott, Richard ; Rowse, John 19 
Asutay, Mehemet 23 
Atzori, Daniele 24 
Auriemma, Sergio 16 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 16 
Baldazzi, Davide 8 
Ballarino, Gabriele ; Schadee, Hans M.A. 30 
Barba, Aldo 28 
Barbera, Augusto 14 
Barbieri, Carlo Alberto 19 
Barbieri, Elisa ; Schweitzer, Stuart O. ; Galassi, Francesco L. 22 
Basile, Roberto ; Mantuano, Marianna 22 
  24 
Bastianin, Elena 8 
Battaini Dragoni, Gabriella ; Merkle, Kathrin 30 
Belletti, Michele 9 
Belli, Paolo 13 
Benedictus <papa ; 16.> 33 
Benelli, Filippo 35 
Bergonzini, Chiara 14 
Bertoldi, Moreno 24 
Bertoldi, Paolo 38 
Bertolini, Sonia 21 
Bhaduri, Amit 24 
Biaggini, Giovanni 14 
Bianco, Arturo 12 
Bifulco, Raffaele 14 
Bigolaro, Stefano 37 
Bodo, Simona 31 
Boix, Rafael ; Galletto, Vittorio 22 
Bonardi, Olivia 21 
Bordignon, Massimo ; Ambrosanio, Maria Flavia 9 
Botta, Paolo 31 
Bottoli, Vittorio ; Dalla Pria, Giovanni 11 
Brancasi, Antonio 9 
Breganze, Marino 11 
Bruno, Claudia ; Palma, Alessandra 10 
Bruno, Francesco 35 
Bulgarelli, Aviana 21 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 33 
Buti, Marco 24 
Cacciavillani, Ivone 19 



   40

Caiaffa, Emanuela 38 
Campalto, Daniele 16 
Capodaglio, Marco 8 
Caponigro, Roberto 37 
Cappuccia, Andrea 35 
Caretti, Paolo 14 
Carlucci, Francesco ; Dahir, Hamdi 24 
Casanova, Paolo ; Memoli, Anna 35 
Castaldo, Angelo ; Crudo, Gianpaolo 9 
Castellina, Luciana 17 
Castoriadis, Cornelius 33 
Cella, Gian Primo 21 
Chiantera Stutte, Patricia 32 
Clerici, Alessandro ; Gallanti, Massimo 38 
Corbetta, Claudia 29 
Cossiga, Carmine 9 
Costato, Luigi 26 
Crisci, Massimino 37 
Curi, Claudia ; Gitto, Simone ; Mancuso, Paolo 20 
Curreri, Salvatore 14 
Cutuli, Guirgio 21 
Cvjeticanin, Biserka 31 
Dadush, Uri 31 
Dahl, Robert A. 17 
D'Atena, Antonio 14 
De Sanctis, Francesco M. 33 
Debernardi, Andrea ; Battaiotto, Stefano 20 
Deliperi, Stefano 35 
Di Cosimo, Giovanni 8 
Di Dio, Fulvio 37 
Dodaro, Giandomenico 32 
Dore, Ronald 23 
Draghi, Mario 24 
Durante, Giuseppe 11 
Durante, Vincenzo 31 
Eatwell, John ; Fortis, Marco ; Quadrio Curzio, Alberto 23 
Fabiano, Santo 12 
Facchini, Claudio 22 
Fagnani, Elisa 30 
Falcon, Giandomenico 14 
Fedriga, Riccardo ; Visentini, Elisa 31 
Ferri, Giampietro <1967- > 14 
Fiorio, Paolo 23 
Flore, Egidia 26 
Foglia, Emanuela 28 
Frettoni, Francesco 8 
Galeotti, Marzio 35 
Galetti, Luciano 21 
Garavini, Gaudenzio ; Lotti, Sandra ; Tartari, Dimitri 31 
Gasperoni, Giancarlo ; Callegaro, Mario 10 
Geissel, Brigitte 17 
Gelardi, Massimo 32 
Germanò, Alberto 26 
Giachetti, Diego 10 
Giangaspero, Paolo 8 
Gori, Cristiano 29 



   41

Gragnani, Simone ; Montanari, Leopoldo 35 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 13 
Guarino, Stefania 19 
Guet, Claude ; Ciccotti, Giovanni 38 
Hong, Pingfan 24 
Ilacqua, Antonino 12 
Ingravallo Ivan 21 
Iraldo, Fabio ; Del Borghi, Adriana ; Favilli, Andrea 36 
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela 35 
Izzi, Daniela 21 
Klesta Dosi, Laurence 28 
Landi, Giovanna 36 
Legnante, Guido 10 
Longavita, Fulvio Maria 16 
Loria, Emiliano 33 
Loy, Gianni 21 
Lucchi, Nicola 26 
Lucifero, Nicola 26 
Luise, Daniela ; Zuin, Michele 36 
Manca, Ciro ; Rota, Mauro 24 
Manetti, Michela 14 
Mangiameli, Stelio 15 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 13 
Marzano, Ferruccio 24 
Massimino, Fausto 28 
Mazza, Mauro 8 
Mazzone, Giacomo 31 
Mereu, Andrea ; Zannotti, Roberto 12 
Migliardi, Daniela 38 
Migliore, Alberto ; Butterworth, John 29 
Mills, Charles W. 32 
Minerva, Massimiliano 12 
Moraca, Laura 37 
Moro, Ennio 9 
Möschel, Mathias 32 
Moschella, Manuela 23 
Moury, Catherine ; Timmermans, Arco 11 
Muller, Jerry Z. 17 
Murtula, Enrico 36 
Muscetra, Silvia 28 
Napoli, Cristina 8 
  9 
Natale, Paolo ; Sani, Giacomo 11 
Navaro, Francesco 11 
Navarro, José Antonio 26 
Nese, Annamaria 10 
Nicodemo, Giovanni Francesco 16 
Ninni, Augusto 22 
Nitti, Giuditta Ileana 36 
Novaro, Piergiorgio 16 
Novelli, Edoardo 11 
Nuzzi, Andrea 22 
Oggiano, Massimiliano 36 
Oliveri, Luigi 16 
Onida, Valerio 15 
Orati, Vittorangelo 25 



   42

Osimo, David 13 
Ottanelli, Carla 12 
Palomba, Vincenzo 28 
Pandolfo, Paolo 36 
Papisca, Antonio 17 
Parente, Ferdinando 17 
Parisi, Giorgio 38 
Parsi, Vittorio Emanuele 18 
Patrito, Paolo 16 
Pelillo, Vincenza ; Laforgia, Domenico ; Conciauro, Francesca 36 
Perino, Mauro 29 
Perrino, Angelina Maria 22 
Peters, B. Guy 17 
Petroni, Luca 17 
Petronio, Francesco 10 
Pfaffermayr, Michael 25 
Piazza, Stefano 30 
Piccirilli, Giovanni 15 
Pietroni, Armando ; Ferro, Pasquale 12 
Pigliaru, Francesco 30 
Piscopo, Maria 29 
Pogliani, Laura 19 
Pomilio, Filomena 19 
Ponti, Benedetto 28 
Postiglione, Amedeo 36 
Ramoni, Ilaria 22 
Ricciardi, Andrea 11 
Romanazzo, Maurizio ; Valentini, Maria Pia ; Messina, Maria Gabriella 20 
Roncaglia, Gino 31 
Rovati, Giancarlo 29 
Rubechini, Patrizio 20 
Ruffino, Emanuele Davide 29 
Ruggeri, Antonio 9 
  15 
Ruggiu, Ilenia 15 
Russo, Maria ; Passantino, Annamaria 26 
Salanitro, Ugo 36 
Sale, Giovanni 34 
Salvatore, Dominick 25 
Salvini, Gianpaolo 32 
Scagliarini, Simone 10 
Sciacca, Stefano 23 
Scorzato, Marco 23 
Silvestrini, Gabriella 33 
Silvestrini, Gianni 38 
Silvestro, Ciro ; Sileri, Fabrizio 13 
Simon, Curtis J. 19 
Simon, Patrick 32 
Simone, Michele 10 
  25 
Siniscalco, Maria Teresa 30 
Soda, Antonio 10 
Spadaro, Antonio 32 
Spreafico, Andrea 18 
Sterlacchini, Alessandro 25 
Straffelini, Giovanni 25 



   43

Strazzari, Davide 15 
Summa, Ivana 30 
Taylor, Charles 33 
Todorov, Tzvetan 33 
Tomei, Roberto 17 
Tosi, Rosanna 15 
Trabalzini, Michela 15 
Tretola, Luigi 12 
Triventi, Moris ; Trivellato, Paolo 30 
Ursi, Riccardo 23 
Vaccari, Cristian 11 
Valero, Massimo 37 
Vandelli, Luciano 15 
Velo, Francesco 13 
Vermander, Benoît 18 
Voltan, Anna 9 
Zappalà, Loredana 22 
Zatti, Paolo 29 

 



   44

Indice per descrittore 
 

Acqua potabile ; Energia idroelettrica 37
Africa orientale  ; Cooperazione internazionale ; Politiche sociali ; Politica economica 24
Agricoltori ; Coltivazione ; Diversità biologica 26
Agricoltura ; Federalismo ; Globalizzazione  ; Libero scambio 26
Ambiente ; Danni ; Risarcimenti ; Normativa 36
Ambiente ; Gestione ; Tutela ; Regolamenti comunitari 35
Ambiente ; Procedimento amministrativo ; Diritto all'informazione 17
Ambiente ; Tutela ; Leale collaborazione ; Regioni 35
Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 12
  13
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Contratti 12
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Organizzazione 16
Amministrazione pubblica ; Sviluppo sostenibile 35
Analisi demografica ; Pensioni ; Spesa pubblica 28
Animali selvatici ; Danni ; Regioni ; Responsabilità 36
Antifascismo ; Laicismo  ; Democrazia cristiana  ; Storia contemporanea 11
Appalto 16
  37
Appalto ; Aggiudicazione  ; Criteri 37
Appalto ; Annullamenti ; Aggiudicazione 37
Appalto ; Bandi ; Internet 37
Appalto ; Costi ; Sicurezza sul lavoro 37
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; L.R. Veneto n. 27/2003  ; Veneto 37
Assistenza domiciliare ; Costi 28
Assistenza sociale ; L. n. 328/2000 29
Attività finanziarie ; Economia ; Globalizzazione 23
Avifauna ; Foreste 35
Aziende ; Politica industriale  ; Italia  ; Regioni 22
Aziende ; Risparmio energetico ; Ambiente 38
Aziende a partecipazione pubblica ; Gestione ; Danni 12
Aziende agricole ; Agriturismo 26
Aziende industriali ; Concentrazione ; 1971-2001 22
Berlusconi, Silvio 10
Bioetica ; Diritti umani 33
Caccia ; Legislazione comunitaria 26
Città ; Inquinamento da gas di scarico ; Trasporti 36
Clima ; Cambiamento ; Sviluppo sostenibile 36
Concentrazione economica ; Concorrenza ; Indicatori economici ; Localizzazione (Teoria 
economica) 22
Concessioni ; Gas naturale 16
Condizione infantile ; Statistiche ; Paesi mediterranei 32
Consumatori ; Interessi ; Tutela ; Risarcimenti 23
Contabilità ; Bilanci ; Stato ; Regioni ; Leggi regionali 10
Contratti di lavoro 21
Contratti di lavoro ; Discriminazione razziale 21
Contratti di lavoro a tempo indeterminato  ; Contratti di lavoro a termine ; Retribuzioni 21
Contratti di lavoro a termine 22
Cooperazione internazionale ; Stato ; Regioni 15
Corte dei conti ; Controllo di gestione ; Unità sanitarie locali ; L. n. 266/2005 28
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Scioperi 21
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Stato ; Regioni 14
  15



   45

Crisi economica 24
Crisi economica ; Cooperazione ; Fondo monetario internazionale 23
Crisi economica ; Globalizzazione 25
Crisi economica ; Misure economiche 25
D.L. n. 223/2006  ; Concorrenza 23
D.Lgs. n. 152/2006  ; Inquinamento 35
D.Lgs. n. 62/2008  ; D.Lgs. n. 63/2008  ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 36
Democrazia ; Filosofia 33
Democrazia ; Rappresentanza ; Elezioni ; Libertà 17
Democrazia ; Totalitarismo 33
Difensore civico ; Enti locali ; Consiglieri 11
Dirigenti ; Nomine 13
Dirigenti amministrativi  ; Enti locali 16
Dirigenza ; Amministrazione pubblica ; Selezione 12
Diritti umani 17
Diritti umani ; Cittadinanza 17
Diritto agrario ; Politica agraria comunitaria 26
Diritto alla riservatezza 12
Diritto all'informazione ; Amministrazione pubblica 16
Diritto all'informazione ; Atti amministrativi 16
Diritto allo studio ; Università degli studi ; Leggi regionali 30
Diritto amministrativo 17
Diritto costituzionale ; Svizzera 14
Diritto parlamentare ; Fonti del diritto 14
Disabili ; Assistenza 29
Disabili mentali ; Inserimento ; Lavoro ; Stati Uniti d'America 29
Discriminazione razziale ; Genetica ; Diritto 32
Discriminazione razziale ; Stati Uniti d'America 32
Discriminazione razziale ; Statistiche ; Politiche pubbliche 32
Distretti industriali ; Spagna 22
Economia internazionale ; Mercato internazionale 25
Edifici militari ; Urbanistica ; Accordi internazionali ; Veneto 19
Edilizia residenziale pubblica ; Urbanistica ; Veneto 19
Editoria ; Libri ; Audiovisivi 31
Elezioni politiche ; 2008 ; Programmi televisivi 10
Elezioni politiche ; Propaganda elettorale ; Televisione ; Informazione ; 2008 10
Elezioni politiche ; Sondaggi 10
  11
Emittenti radiotelevisive 31
Energia nucleare 38
Enti locali 10
Enti locali ; Finanziamenti 12
Enti locali ; Personale ; Retribuzioni 13
Enti locali ; Strumenti finanziari 9
Enti locali ; Territorio ; Referendum 11
Etica ; Economia ; Finanza 25
Euro  ; Unione economica e monetaria  ; Mercato finanziario ; Economia internazionale 24
Evasione fiscale 10
Farmaci ; Prezzi ; Regolamentazione 28
Federalismo 9
Finanza pubblica ; Bilanci pubblici ; Governo ; Parlamento 14
Fisco ; Federalismo 10
Fonti energetiche rinnovabili ; Ciclo di vita (Economia)  ; Impatto ambientale 36
Fonti energetiche rinnovabili ; Territorio 38
Formazione professionale ; Istruzione professionale ; Indici demografici 21
Gare pubbliche ; Autocertificazioni 37



   46

Germania  ; Partecipazione democratica 17
Giustizia amministrativa ; Ricorsi amministrativi 16
Governo ; Democrazia 17
Governo ; Partiti politici 11
Grazia 15
Guerre ; Principio di uguaglianza ; Filosofia 33
Identità culturale  ; Politica culturale 17
Immigrati clandestini 32
Immigrazione clandestina 32
Indennità di accompagnamento  ; Stranieri 29
India  ; Sviluppo economico 24
Indicatori statistici ; Unità sanitarie locali 28
Industria culturale ; Identità culturale  ; Politica culturale ; Unesco  ; Globalizzazione 31
Informatizzazione ; Enti pubblici 12
Innovazione tecnologica ; Sviluppo tecnologico ; Sviluppo economico 31
Inquinamento ; Polveri 25
Integrazione ; Immigrazione 18
Integrazione europea 13
Integrazione europea ; Storia contemporanea 13
Internet  ; Apprendimento 31
Internet  ; Mezzi di comunicazione di massa 32
Investimenti esteri ; Paesi del Golfo Persico 24
Investimenti esteri ; Sviluppo economico ; Italia  ; Italia meridionale  ; Politica economica 24
Istruzione scolastica 30
Istruzione scolastica ; Cittadini ; Docenti 30
Istruzione scolastica ; Dirigenza 30
Istruzione scolastica ; OCSE 30
Istruzione universitaria 30
Italia del Nordest  ; Crisi economica ; Piccole e medie imprese 23
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 24
L. n. 124/2008  ; Processo penale ; Sospensione ; Presidente del Consiglio dei ministri ; 
Presidente della Repubblica 14
L. n. 125/2008  ; Sicurezza 12
L. n. 133/2008  ; Enti locali ; Tributi locali 11
L.R. Emilia-Romagna n. 16/2008 8
L.R. Emilia-Romagna n. 16/2008  ; Regione Emilia-Romagna  ; Diritto comunitario 8
L.R. Emilia-Romagna n. 16/2008  ; Regione Emilia-Romagna  ; Relazioni internazionali 9
Latte ; Rifiuti liquidi ; Energia 38
Leadership ; Economia internazionale ; Politica internazionale 23
Leggi finanziarie ; Enti locali 10
Leggi regionali ; Statuti regionali 8
Locazioni ; Prezzi ; Fecondità 19
Lombardia  ; Repubblica popolare cinese  ; Relazioni internazionali 8
Marchi ; Concorrenza ; Diritti d'autore 23
Medici ; Malati 29
Mercato del lavoro 21
Mercato del lavoro ; Pari opportunità ; Diritto comunitario 22
Mercato finanziario ; Crisi economica 23
Minori ; Abbandono  ; Consiglio d'Europa ; Risoluzioni 29
Mobilità professionale ; Istruzione professionale 21
Musei ; Identità culturale  ; Unesco 31
Padova  ; Trasporti urbani ; Ambiente ; Tutela 36
Paesi del Medio Oriente  ; Storia ; Religioni 34
Parlamento ; Regolamenti parlamentari ; Riforme 14
Personale ; Enti locali ; Organizzazione 13
Piani energetici ; Risparmio energetico 38



   47

Piani territoriali ; Milano 19
Pianificazione territoriale ; Piani territoriali 19
Politica agraria comunitaria  ; Trattato di Lisbona 26
Politica culturale ; Identità culturale  ; Unione europea 31
Politica industriale  ; Unione europea 22
Politiche ambientali  ; Clima 35
Popolazione ; Invecchiamento ; Immigrazione 32
Povertà 29
Povertà ; Disagio sociale  ; Politiche sociali ; Indagini statistiche ; Italia 29
Povertà ; Pace 33
Povertà ; Paesi mediterranei 27
Prima guerra mondiale  ; Istria 33
Principio di uguaglianza ; Filosofia ; Democrazia 33
Procedimento amministrativo ; Responsabilità ; Amministrazione pubblica 16
Procedimento legislativo 15
Prodotti alimentari ; Unione europea 26
Prodotti di origine vegetale ; Prodotti agricoli ; Brevetti 26
Propaganda elettorale ; Quotidiani ; 2008 11
Rapporto di pubblico impiego ; D.L. n. 112/2008  ; L. n. 133/2008 13
Rappresentanza politica 14
Razzismo ; Filosofia del diritto ; Stati Uniti d'America  ; Europa 32
Reati contro l'ambiente ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 36
Redditi ; Convergenza  ; Europa  ; Regioni 25
Regioni ; Bilanci pubblici 9
Regioni ; Bilanci pubblici ; Sanità pubblica 9
Regioni ; Organi ; Statuti regionali 9
Regioni ; Politica economica ; Programmazione economica ; Capitale umano 25
Repubblica popolare cinese  ; Relazioni internazionali 18
Repubblica popolare cinese  ; Sviluppo economico ; Economia internazionale 24
Responsabilità amministrativa ; Aziende a partecipazione pubblica ; Corte dei conti 16
Rifiuti liquidi ; Petrolio ; Direttive comunitarie 36
Rifiuti ospedalieri ; Rifiuti liquidi ; Energia ; Compatibilità ambientale 36
Risparmio energetico ; Clima 38
Sanità pubblica 29
Scrittura ; Strumenti multimediali 31
Scuole 30
Servizi pubblici locali ; Riforme 12
Sicurezza sul lavoro 22
Sindacati 21
Sistema fiscale ; Imposte sui redditi ; Aziende 9
Sistemi elettorali maggioritari ; Fiducia parlamentare 15
Siti Web  ; Partiti politici ; Propaganda elettorale ; 2008 11
Società multietnica  ; Identità nazionale  ; Nazionalismo 17
Sperimentazione medica ; Responsabilità 28
Sportello unico per le attività produttive 22
Stati Uniti d'America  ; Elezioni politiche 18
Stati Uniti d'America  ; Politiche 18
Stati Uniti d'America  ; Produttività ; Politica economica 24
Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Aeroporti 20
Stato ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 13
  15
Stato sociale ; Discriminazione sociale 21
Statuti regionali ; Calabria  ; Sentenze della Corte costituzionale 9
Statuti regionali ; Leggi regionali ; Organi di controllo 9
Statuti regionali ; Regolamenti regionali 8
Stemmi ; Feltre  ; Araldica 33



   48

Strutture sanitarie ; Responsabilità civile ; Servizi trasfusionali 28
Studenti lavoratori ; Indagini 30
Sviluppo economico ; Paesi islamici 24
Telematica ; Emilia-Romagna  ; E-Government 31
Territorio ; Sviluppo ; Politiche ; Lombardia 19
Torino  ; Trasporti metropolitani ; Ambiente ; Tutela 35
Traffico stradale ; Trasporti ; Sviluppo sostenibile 20
Traffico urbano ; Parcheggi 19
Trasporti ; Risparmio energetico 20
Trasporti aerei ; Privatizzazione ; Efficienza 20
Trasporti marittimi ; Commercio internazionale 20
Trasporti marittimi ; Porti 20
Trattati internazionali ; Paesaggio ; Tutela 35
Tributi erariali ; Potere legislativo ; Regioni 8
Unità sanitarie locali ; Organizzazione 28
Urbanistica ; Riforme ; Lombardia 19
Venezia  ; Città metropolitane ; Disegni di legge 11
Vincoli paesaggistici 35

 
 



   49

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno num. 
Aggiornamenti sociali 2009 2 
Ambiente Risorse Salute 2008 119 
L'amministrazione italiana 2008 11 
Azienditalia 2009 1 
Azienditalia. Il Personale 2009 1 
Censis 2008 9 
 2008 7-8 
La Civiltà cattolica 2009 3805 
 2009 3806 
 2009 3807 
La comunità internazionale 2008 4 
Comuni d'Italia 2008 12 
Comunicazione politica 2008 2 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2008 12 
Dolomiti 2008 6 
Economia della cultura 2008 3 
Economia e ambiente 2008 6 
Economia politica 2008 3 
E-gov : informatica ed enti locali 2008 12 
Energia, ambiente, innovazione 2008 6 
Equilibri 2008 3 
Filosofia politica 2008 3 
La finanza locale 2008 12 
Fiume 2008 7-12 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 9 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 9 
Il foro italiano 2008 12 
G.A. Gazzetta ambiente 2008 5 
Giornale di diritto amministrativo 2009 1 
Giurisprudenza di merito 2009 1 
Giurisprudenza italiana 2008 12 
L'industria 2008 4 
Inquinamento 2009 111 
Le istituzioni del federalismo 2008 2 

 2008 
1 

supplemento 
Italia forestale e montana 2008 6 
 2009 1 
Lettera internazionale 2008 98 
Micromega 2009 1 
Nordesteuropa.it 2009 1-2 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 12 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2008 19-20 
 2008 23-24 
 2009 1 
Orientamenti della giurisprudenza del lavoro 2008 2 
Polis 2008 3 
Il Ponte 2008 12 
 2009 1-2 
Professionalità 2009 103 



   50

Prospettive assistenziali 2008 164 
Prospettive sociali e sanitarie 2009 1 
Quaderni costituzionali 2008 4 
Queste istituzioni 2008 150/151 
Rassegna di diritto civile 2008 4 
Regional science and urban economics 2009 1 
Le regioni 2008 4-5 
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2007 4 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2008 5-6 
Rivista della Corte dei Conti 2008 2 
Rivista dell'istruzione 2008 6 
Rivista di diritto agrario 2008 2 
 2008 3 
Rivista di studi politici internazionali 2008 4 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2008 4 
Rivista giuridica dell'ambiente 2008 6 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2008 4 
Rivista italiana di scienza politica 2008 3 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2007 4 
Sanità pubblica e privata 2008 6 
Sapere 2008 6 
Scienze regionali 2008 3 
Stato e mercato 2008 3 
Studi economici 2008 94 
Studi economici e sociali 2008 4 
Vita e pensiero 2008 6 

 


